partus, col. vlt. Quibus adde Mart. Laud. Iac. Alua. & Car. Alex. in c. j. s. quid ergo ti. de inuest. de re ali. fac. ex quibus intelliges, id verum esse, nisi probaretur collusio, quod iam diximus.

¶ Idemque, si in ius vocatus, non expectata sententia suppleuerit, cum vere latio esset ultra. *Quid, si no* dimidiā iusti pterij neque enim tenerunt temere litigare, & malā iuriū tamq; causam tueri, & ejū similitia, defendere, per not. à Bart. Bald. in l. Herennius, §. j. ff. de euit. Bal. in l. Empor, & in l. si cū que- federat le- stio, C. eod. tit. Io. And. & alii in c. si venditori, extra de empt. & vendi. & que statim dicemus, si o ultra di Nec sponte id fecisse videri potest, qui ad id à iudice cogi potuisse, licet aliter coactus nō fue. midimin- rit: vt pulchrè voluit Pet. Ancha. conf. clx. rationes, col. ij. versi. quartò hoc probo, & post eum stipretij. Fran. Arer. conf. xxiiij. quatuor dubia, in secundo dubio. vers. præterea ad hoc. vbi & ex hoc di- cunt. consanguineos, qui nullo præeunte iudicis præcepto, compromiserunt, id videri fecisse coactos, cum ad id teneretur ex statuto, & in id multa allegant, & inter cetera optimū tex. in l. Sponte non nouissimè, §. j. ff. quod fal. ruto. auto. in illis verbis, quid enim si compulsus, aut metu ne cōpēl- facit, qui leretur, autoritatem accommodauerit? & quod ibi not. Bald. paria esse aliquid fieri coacte, aut cogi potest, timore coactionis, per eum text. Quibus adde alia multa si. collecta à Fel. & Phi. Dec. in c. cū etiā se alster M. Ferra. illo col. xj. vers. an autem liceat, hoc col. xij. vers. secundò Alb. extra de cond. & eodem nō cogatur. Dec. in l. col. vlt. C. de eden. & in l. velle, post princip. ff. de regu. iur. & conf. clxxvij. in causa quæ proponitur, col. vlti.

¶ At si sponte ipse empator suppleuerit, & tūc aut res ipsa nō exigebat supplementū, quia nulla. *Quid, si la* interuenerat latio: & hoc casu nemo nō negabit consanguineū non teneri ad restitutionē hu- *so erat in-* ius supplementi omnibus modis spontanei. Aut verò latio re vera interuénit, & empator spōte tra dimi- bonā fidē agnoscens suppleuit. Et videri posset, nō id sibi fraudi futurū, ar. lat qui natura, §. cū dium- me. & ibi Alb. ff. de negotiis gestis. & l. empotē, in prin. & ibi gl. in verbo, posse. Doc. ff. de act. emp. & l. Quintus, etiam in prin. ff. manda. Nam & quilibet tenetur bonā fidē agnoscere, etiā rei alienē administrator, l. quoties, §. sicut, ff. de admi. tut. & l. qui solidum, §. etiā, ff. de leg. ij. & Alb. in l. præses, in fin. C. de transac. & in l. properandum, in princ. col. xij. vers. item tutor, C. de Bona fides iudi. cum his, que latius diximus in repe. l. vi. vnquam, in verbo donatione largitus. nu. 202. in- an & à qui tellige & quinto. Quibus adde gl. in l. iij. in verbo, instantia, & ibi Cy. in ix. quæst. C. de iur. ca- lumen. empotem posse bonā fidē agnoscere, & nihilominus agere de ciuitate: quod etiam b. agnoscēt. debeat, vi- adstruant ij. quos citauimus in præcedenti versi. & quod etiam irradit Bald. conf. 40. maritus, circa medium. li. i. } Pet. Anch. conf. clxiij. quia primō, col. j. & quod latè tractat Pan. in c. vlt. col. pen. vers. quartò glo. extra de præscrip. an prælatus teneatur bonam fidem agnoscere. delxv.

¶ Sed in hoc illud animaduertendum est, quia aut latio est supra dimidiū iusti pterij. quo casu Rursum de actio de iure competit, & possunt idē habere locū, que diximus. Aut est infra illud dimidiū, & latio in- tunc licet actio in foro contentio non cōpetat, cū licet intra eos limites contrahentibus latio tradimi- decipere, l. in causæ, §. pen. ff. de minori. id tamē non obtinet in foro, quod conscientie appellat, dium. secundum Inno. Ant. Pan. Io. Ana. & Fel. in c. in ciuitate, extra de ysur. cū multis concor. à me latè adductis in nostris Legibus connubialibus in l. ix. vers. ex quibus palam est, cū multis seq. Quid igitur faciet empator, quē cōscientia huiusmodi lationis exagitat, atq; eius cura remor- deri exspectabitne annum retractus? At fortè intet morietur. A n. sat is erit ad monere cōsan- guineos, ut quos cū fortè numerus, vrassollet, sī in finitus, nam agnōtī genus, & familia Difficultas cuiusq; est veluti quædā ciuitas, vt ex Aristotele dicit Bal. conf. l. in primis vidētū est, col. ij. l. numerandi iij. Ideoq; is numerus empotri certus esse non posfit, propter difficultem numeracionē, vt vide. & separan- re est, & in simili dicit l. vi. us fructarius venari, §. si viuariis, ff. de v. usf. & Bald. loquēs de pau- di. perib. viñus ciuitatis, in repe. l. j. col. iiij. vers. sc. sed quæritur quare pauperes, ff. de leg. j. & Pau. Cast. loquēs de repræsalitis: conf. lxxvij. super eo quod primo loco. col. jj. vers. breuiter, li. j. & facit etiam tex. in l. in ratione, §. si filio, ibi, propter calculi confusionem, ff. ad leg. Fal. in l. j. §. præterea, ibi, ita fint permīta, vt impossibilem separationem efficerint, ff. de separa. & in l. si alieni, ff. de solu. Nec si omnes admoniti fuerint, fortè satisfacent.

¶ An igitur ipse emerit satisfacit? At non tenebitur consanguineus reddere iure fori, non magis Rursum de quām ipse empator tenebatur: nec licuit empori in præjudicium alterius bonā fidē agnoscere, bona fide vt dicit Bal. conf. ccclxi. li. j. reperto conf. cccc. li. iij. cuius in vitroque loco in itum est, in libris agnoscēda thesaurarī, col. ij. per tex. in l. si quis ex argentariis, in illis verbis, humili & deploratus, ff. de edendo, & d. l. Quintus, ff. manda. Nam nec officialis publicus potest agnoscere bonam fidem, etiam si cius arbitrio negotium relictum sit, nisi ea iuncta sit obligatiōni, per notata à Bar. in l. j. §. hac verba, ff. ne vis hat, vnde nec vnum quidem nummum potest soluere ex aequitate capitis sui, l. si cui, §. Flavius, ff. de solu. vt tradit Paris Pute. in trac. de Syndicatu, in verbo, arbitriū, col. vlt. ver. officiales.

¶ Sibīne igitur empator imputabit? quod ab initio nō iusto pretio emerit, vt sic solus culpā luat. Culpāluat

**qui culpam** qui & ipse solus culpam commeruit: & ibi tantum sit pœna, vbi & noxia est, l. fancimus, C. de cōmeruit. pœnis, &c. quæ siuit, extrâ de his quæ si. à maio. par. capit. & ibi concord. Quibus addit optimū iterum de text. in l. si communis, ff. de noxa. act. vbi qui sui facti nomine pœnâ meruit, ab alio etiam socio bona fide. quicquâ non debet consequi. Sed id obtinet, si dolo ipsius aut aliâ ex proposito ea laatio interuenierit. At si re ipsa eo nec sciente, nec impellente, sed incogitante laatio interuenerit, nihil est quod timendum sit in foro conscientia, si credimus Calde. in repe. c. nauiganti, col. v. vers. ter. opion. contra duos, & ibi Panor. col. vlt. extrâ de vñ. cum aliis multis concor. à me adductis in d. ix. Lege connubiali, versi, illud tamen quod diximus.

**67 ¶** Preserim cùm si nō nisi perita restitutione, aliquid auocari à me potest, nō teneor in foro cōscientia, si non ea petatur, ex sententia Inno. in c. quia plerique, col. ij. versi. sed quid dices, de immunitate ecclesia. & in c. cùm olim, & ibi quoq; Host. & Io. And. & omnes in verbo, deductiones, extrâ de censi. & Alex. cons. lxvj. vifa facti narratione, col. ij. versi. & posito, lib. vj. Sed id quomodo intelligatur, videbis, ne erres, apud eundem Inno. in d.c. quia plerique. Quanquam Imo. in c. apostolica, super gl. in verbo, præscriptione, de donat, tradit simpliciter, empotem qui scit contra & postfercindi, esse in mala fide, nec posse rem præscribere, per l. in causa, la j. s. vlt. ff. de minori. & sequitur Alex. secum ipse pugnans, cons. liij. circa primum, col. vlt. co. li. vj. vbi in nuncupatum loquitur in casu d. i. j. C. de rescind. vend. licet Ant. in d. c. A. apostolica, dicat se non recordari, vbi id sit decisum, nec decidat.

**68 ¶** Verùm, vt id caput finiā, apud Cenomanenses confuetudo est in hunc casum nostrū expresa, c. cōfuetudinū eius loci ccclxxv. quo caetur, id supplementū factū sine fraude ante citationem factā in causa retractus, aut manus iniectionem, id est, falsummentum, siue falsinam, vt vulgo loquimur, appositam in rem venditā, donec emptor reperiatur, accedere pretio vēditionis, debeat & quæ consanguineum retrahēt id restituere. Quo in loco commentarij nihil omnino dicunt. Et eadem est apud Andegauenses, ccclxv. nisi quod dedit autoritatem iustitiæ & Borbonenses, c. ccccxxxij. & Niuernenses hoc tit. c. xij. nisi quod non loquitur de manus iniectione, sed tantum citatione. Et de hac quoque quæstione aliquid tetigit Carol. Molen. in cōfuet. Parisi. tit. j. §. xij. glo. viij. in j. quæst. vbi videbis.

**69 ¶** Non quāto, quid si emptor vltra pretium vēditionis in ipso contractu, & eodem vestigio, mutuavit venditorū viginti aureos, (id enim aliquando factum vidimus) vtrū consanguineus mutuauit, veniens ad retractum, teneat redire illos viginti aureos, saltem actione sibi cessa ab empore in venditorum. Quod videtur: nam in mutuam, quod factum est contemplatione venditionis, est pars pretij. l. fundi partem, ff. de contrah. emp. & c. cùm Ioannes, extrâ de fide inst. cù mutuum red aliis concor. adductis infra tit. seq. de retract. conventionel, in prefat. nu. 20. quartum quod in dere debet. ea, & seq. Nam & hinc fit, vt venditio non debeat censeri facta fuisse eo tantū pretio, quod vēditionis attributū est, sed & possit rescindi ob eam rem, cuius contemplatione facta est, l. cù te, C. de pactis inter emp. & vend. fac. Et in hac sententia fuisse Pet. refert Garar. Bago. in sua disputatione retractus, vers. quāto quidam fecerat, per quendam ex dictis iuribus & rationibus. & mox subdit, Pet. Ra. tenuisse, consanguineum non teneri mutuum reddere, sed utilitatem ipsius, scilicet, quanti interest emptoris non mutuasse. illud enim esse partem pretij, l. ratione, §. vendere, qui est j. ff. ad leg. Falc. Et nihil præterea dicit.

**70 ¶** Quid tamen, si aduersus hec quis ita dicat: Aut mutuum illud non est factū cōtemplatione vēditionis, & nullo illius respectu: & tunc nihil ad vēditionem pertinet, nec proprietate ad retractum: aut fuit factū illius contemplatione, quod presumitur, cù simul vtrunq; factū fuerit, pereat quæ dicta sunt, & quæ dicemus infra tit. procedēte, de retract. conventionel, §. j. in verbo, in limine contractu, & diximus etiā in repe. l. i. vñ quam, in verbo, donatione largitus, nu. iiij. sed & hoc tamen, & seq. C. de reuoc. dona. & probat etiā tex. in l. si venditor, §. vlt. in l. ff. de ser. expor. & gl. in d. l. fundi partem, in verbo, vendidisti. ff. de contrah. emp. Sed ad uertendum, q; ea gl. malè collocat super primo verbo, vendidisti, quod est in prin. eiusl. sed debet ponit super secundo, cù dicitur, fundū vendidisti, vt clarè liquet. Si igitur (vt repetamus) id mutuum factum est ob vēditionem, tunc videtur esse vñarium, cùm debeat esse merē gratuitum, iuxta illud Luce 6. Mutuum date, nihil inde sperantes. & not. gl. Barr. & alij in casu simili in l. rogafti. §. si tibi, ff. si cer. petat. & Bal. post alios Antiquiores, in l. cùm allegas, col. ij. vers. sed hic dubitatur. C. de vñ. cum simi. Quomodo igitur emptor poterit allegare suam turpitudinē, vt id mutuum à consanguineo, aut quod eius interest, exigit, l. cùm profitearis, C. de reuo. dona. & c. interdilectos, extra de dona. cum si. allegatis suprà in eadem glo. in ij. quæst.